




























Nº 57, quinta-feira, 24 de março de 201660 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016032400060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de concessão de uso onerosa nº 002/2016 entre a
Universidade Federal de Uberlândia e a Empresa Luciane Aparecida
da Silva.
OBJETO: Concessão destinada à exploração comercial de serviços de
lanchonete no Campus Santa Mônica bloco 3E.
PROCESSO: 23117.006752/2015-67
DATA DE ASSINATURA: 08/03/2016.
ASSINA: Pela Contratante: Universidade Federal de Uberlândia, o
Vice-Reitor Eduardo Nunes Guimarães e pela Empresa Luciane Apa-
recida da Silva, a Administradora Luciane Aparecida da Silva.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel nº
004/2015, entre a Universidade Federal de Uberlândia, Locatária,
como locador Natal Jairo de Oliveira.
OBJETO: Prorrogar a vigência contratual por 12 meses de
01/03/2016 a 01/03/2017; Reajustar o preço em pelo IGPM-FGV em
12,0900%.
Valor Mensal: O valor mensal será reajustado para R$ 6.164,95 (Seis
mil, cento e sessenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).
PROCESSO: 23117.000571/2015-27
DATA DE ASSINATURA: 26/02/2016
ASSINA: Pela Contratante: Universidade Federal de Uberlândia, o
Reitor Elmiro Santos Resende e pelo locador, Locar Empreendimen-
tos e Administração Imobiliária, Sr.José Valdir Sabbadini , procu-
r a d o r.

ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel nº
009/2010, entre a Universidade Federal de Uberlândia, Locatária, e os
locadores o Sr. Paulo Cezar de Freitas e a Sra Nadja Maria das
Graças Freitas.
OBJETO: Prorrogar a vigência contratual por 12 meses de
01/03/2016 a 01/03/2017; Reajustar o preço em pelo IGPM-FGV em
12,090%.
Valor Mensal: O valor mensal será reajustado para R$ 14.011,24
(quatorze mil, onze reais e vinte e quatro centavos).
PROCESSO: 23117.000615/2010-12
DATA DE ASSINATURA: 26/02/2016

ASSINA: Pela Contratante: Universidade Federal de Uberlândia, o
Reitor Elmiro Santos Resende e os locadores o Sr. Paulo Cezar de
Freitas e a Sra. Nadja Maria das Graças Freitas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154043

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 23117000575201513.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE UBERLANDIACNPJ Contratado: 08332630000175. Con-
tratado : CAPITAL SEGURANCA CONTRA INCENDIO-UBER-
LANDIA LTDA - ME. Objeto: Prorrogar vigência contratual. Fun-
damento Legal: Lei 8666 . Vigência: 23/03/2016 a 23/03/2017. Data
de Assinatura: 15/03/2016.

(SICON - 23/03/2016) 154043-15260-2016NE800403

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 154043

Número do Contrato: 18/2013.
Nº Processo: 23117003844201323.
PREGÃO SISPP Nº 44/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLANDIACNPJ Contratado: 13807712000169.
Contratado : JE E FILHOS LTDA - ME -Objeto: Suprimir postos de
trabalho. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Valor Total: R$42.674,80.
Fonte: 112000000 - 2015NE800758. Data de Assinatura:
09/03/2016.

(SICON - 23/03/2016) 154043-15260-2016NE800403

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154043

Número do Contrato: 44/2015.
Nº Processo: 23117007336201586.
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLANDIACNPJ Contratado: 18012358000108.
Contratado : TRIANGULO MINEIRO ENGENHARIA -EIRELI -
ME. Objeto: Prorrogar a vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666 . Vigência: 04/03/2016 a 31/12/2016. Data de Assinatura:
03/03/2016.

(SICON - 23/03/2016) 154043-15260-2016NE800403

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154043

Número do Contrato: 49/2015.
Nº Processo: 23117007349201555.
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLANDIACNPJ Contratado: 09301857000116.
Contratado : BFX ENGENHARIA LTDA - EPP -Objeto: Prorrogar
vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência:
27/02/2016 a 31/12/2016. Data de Assinatura: 26/02/2016.

(SICON - 23/03/2016) 154043-15260-2016NE800403

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154043

Número do Contrato: 55/2015.
Nº Processo: 23117007446201548.
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLANDIACNPJ Contratado: 19227050000134.
Contratado : INFRATEC ENGENHARIA E CONSTRUCAO -LTDA
- ME. Objeto: Prorrogar vigência; Prorrogar prazo de execução;
Acrescentar serviços; Pactuar o cronograma físico financeiro. Fun-
damento Legal: Lei 8666 . Vigência: 08/03/2016 a 31/12/2016. Valor
Total: R$14.018,80. Fonte: 112000000 - 2015NE804771. Data de
Assinatura: 08/03/2016.

(SICON - 23/03/2016) 154043-15260-2016NE800403

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23117000728201603. , publicada no D.O.U de
05/02/2016 . Objeto: Pavimentação asfáltica "Campus Glória" Novo
Edital: 24/03/2016 das 08h00 às 11h00 e d14h00 às 17h30. Endereço:
Av. João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica UBER-
LANDIA - MG. Entrega das Propostas: 24/03/2016 às 08h00. - .

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Compras e Licitações

(SIDEC - 23/03/2016) 154043-15260-2016NE800313

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE 23 DE MARÇO DE 2016

A Pró - Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada, tendo em vista a solicitação da
Unidade Acadêmica, RETIFICA o Edital nº 100/2015, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União, página 6, seção 3 em 19/01/2016 e no Jornal Correio de Uberlândia em 20/01/2016, e publicado
integralmente no sítio de internet oficial desta Universidade www.editais.ufu.br, da seguinte forma:

I) No item 5: DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS
onde se lê: "5.2 -... iniciando-se às 00h do dia 15 de abril de 2016 e encerrando-se às 23h59min do dia 02 de maio de 2016...."
leia-se: "5.2 - ... iniciando-se às 00h do dia 15 de abril de 2015 e encerram-se às 23h59min do dia 15 de junho de 2016..."
II) No item 5: DA PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS
onde se lê: "5.2.3 - ... serão prorrogadas, de imediato, via on line, as inscrições por mais 15 (quinze) dias corridos (de 03 a 17 de maio), alterando a qualificação mínima exigida para Graduação em Filosofia

com Mestrado em Filosofia."
leia-se: "5.2.3 - ... serão prorrogadas, de imediato, via on line, as inscrições por mais 15 (quinze) dias corridos (de 16 a 30 de junho), alterando a qualificação mínima exigida para Graduação em Filosofia

com Mestrado em Filosofia."
III) No item 6: DAS PROVAS E TÍTULOS
onde se lê: "6.3 - ... da prova escrita será realizada no dia 26 de junho de 2016, às 13h30..."
leia-se: "6.3 - ... da prova escrita será realizada no dia 14 de agosto de 2016, às 07h30..."
onde se lê: "6.3.8.1 - ...A prova escrita tem duas partes: dissertação e tradução, cada qual valendo 50 pontos...."
Leia-se: "6.3.8.1 - Este item será eliminado juntamente com as tabelas do mesmo."
IV) No item 6: DAS PROVAS E TÍTULOS
onde se lê: "6.5.10 - Cada título será pontuado uma única vez."
"Tabela 1: para Mestre e Doutor"

Itens Atividades didáticas e/ou profissionais nos últimos 5 anos PONTUAÇÃO MÁXIMA 20 PONTOS
1 Experiência docente no ensino superior na área do concurso 1,6 pontos ao ano, limitado a 5 anos
2 Experiência docente no ensino superior em disciplinas filosóficas 1,2 pontos ao ano, limitado a 5 anos
3 Experiência docente no ensino superior em áreas afins 0,4 ponto ao ano, limitado a 5 anos
4 Experiência docente na educação básica 0,4 ponto ao ano, limitado a 5 anos
5 Monitoria no Ensino Superior 0,4 ponto ao ano, limitado a 5 monitorias

leia-se: "6.5.10 - Cada título será pontuado uma única vez."
"Tabela 1: para Mestre e Doutor."

Itens Atividades didáticas e/ou profissionais nos últimos 5 anos PONTUAÇÃO MÁXIMA 20 PONTOS
1 Experiência docente no ensino superior na área do concurso 0,8 pontos ao semestre, limitado a 5 anos
2 Experiência docente no ensino superior em disciplinas filosóficas 0,6 pontos ao semestre, limitado a 5 anos
3 Experiência docente no ensino superior em áreas afins 0,2 ponto ao semestre, limitado a 5 anos
4 Experiência docente na educação básica 0,2 ponto ao semestre, limitado a 5 anos
5 Monitoria no Ensino Superior 0,2 ponto ao semestre, limitado a 5 monitorias

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 40/2016

Processo nº 23086.000758/2016-16. Partes: UFVJM e Projeto Ca-
minhando Juntos - Procaj Diamantina. Objeto: Estágio obrigatório ou
não obrigatório para os estudantes regularmente matriculados nos
cursos graduação da UFVJM. Fundamento Legal: Leis nº 11.788/08 e
8.666/03. Vigência: 60 meses. Data da Assinatura: 22/03/16. As-
sinam: Paulo Henrique Fidêncio p/ UFVJM e Vanderlei Cardoso Dias
p/ Concedente.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2015

Processo nº 23086.0002556/2015-28. Partes: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e COM-
PANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS/ COPASA.
CNPJ 17.281.106/0001-03. Objeto: Fornecimento de Água e Esgo-
tamento Sanitários para a UFVJM em Diamantina/MG e Teófilo Oto-
ni/MG. Valor estimado anual: R$ 250.000,00. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: Prazo indeterminado. Data da Assinatura:
16/02/2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 158720

Nº Processo: 23746000209201621.
DISPENSA Nº 2/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 19048341000165. Con-
tratado : IMASTER SERVICOS LTDA - ME -Objeto: Prestação dos
serviços continuados de motoristas para condução de veículos ofi-
ciais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art. 24, IncisoXI; IN SLTI nº
02/2008 e demais legislações correlatas. Vigência: 22/02/2016 a
21/02/2017. Valor Total: R$1.875.220,23. Fonte: 112000000 -
2016NE800030. Data de Assinatura: 22/02/2016.

(SICON - 23/03/2016) 158720-26450-2016NE800049


